
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

 
Prot. 2736 
ORDINANZA DEL SINDACO N. 6          
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI INERENTI MODIFICHE STRUTTURAL I ALLA PIANTA 
ORGANICA DEL MERCATO SETTIMANALE DEL MERCOLEDI A GA RANZIA DELLE 
MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO  E GESTIO NE 
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

 IL SINDACO 

Richiamati: 

- il D.L. 6/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 13/2020, il D.L. n. 9/2020, il D.L. n. 11/2020, 
il D.L. n. 18/2020, il D.L. n. 19/2020; 
- il D.L. 16 Maggio 2020 n. 33 “Ulteriori Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID – 19” con il quale, tra l'altro, si sono disposte le misure da applicare per la nuova apertura 
delle attività, dopo la prima fase dell'emergenza da pandemia, a far tempo dal giorno 18 maggio e fino al 
31 luglio 2020; 
- i seguenti DPCM in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19: 
DPCM 8/3/2020, DPCM 9/3/2020, DPCM 11/3/2020, DPCM 22/3/2020, il DPCM 1/4/2020, DPCM 
10/4/2020; 
- il DPCM del17 maggio 2020, laddove si dispongono le misure di contenimento del contagio per lo 
svolgimento in sicurezza delle attività produttive industriali e commerciali, richiamando i protocolli 
d'intesa sottoscritti a livello nazionale; 

Viste le ordinanze emanate ai sensi dell'art. 38 della Legge n. 833/1978, approvate con Decreto del 
Presidente della Regione Emilia Romagna n. 61 del 11/4/72020 e n. 66 del 22 aprile 2020; 

Visto il DPRER n.82 del 17/05/2020 con il quale, tra l'altro, sono messe in calendario le riaperture del 
commercio al dettaglio e commercio su aree pubbliche ivi compresi mercati, posteggi fuori mercati e 
chioschi, nel rispetto delle indicazioni tecniche ed operative definite nello specifico protocollo, allegato 
n.1 all'ordinanza medesima; 

Visti gli artt. 27 e seguenti del D.Lgs 114/98 e in particolare l’art. 28; 
 
Vista la Legge Regionale n. 12/99 e la deliberazione della Giunta Regionale n. 1368 del 25.07.99 e 
ss.mm; 

Visto il Regolamento Comunale vigente del Mercato stagionale Settimanale del mercoledì, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/06/2014 e succ. mod; 

Vista l’ordinanza del Sindaco n. 3, prot. 2049 del 28/05/2019 e ss.mm. relativa a “Orari di vendita delle 
attività di commercio su aree pubbliche”; 

 
Vista l’ordinanza del Sindaco n. 5 del 29/5/2020 Prot. 2044 Disposizioni urgenti inerenti il mercato 
settimanale del mercoledì – Adozione delle misure per garantire il rispetto dell’Ordinanza del Presidente 
della Regione Emilia Romagna – Apertura del mercato a far tempo dal giorno 01/06-30/9/2020 fino al 
termine dell’emergenza Covid 19;  



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

Visto l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 
 
Dato atto che l’apertura del Mercato stagionale/settimanale del mercoledì (01/06-30/09/2020) è 
subordinata alla necessità di garantire le condizioni di sicurezza per operatori e cittadinanza al pari degli 
altri esercizi commerciali; 

Disposte dalle competenti Autorità, le regole  tali da assicurare il rispetto del Protocollo Allegato n. 1 
del DPRER n.82 del 17/05/2020 “Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus SARSCoV – 2, in relazione allo svolgimento in sicurezza 
DEGLI ESERCIZI AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA E DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
in Emilia Romagna”, nonché dei protocolli e delle norme operanti su tutto il territorio nazionale, di cui 
al DPCM del 17 maggio 2020, nonché qualunque altra misura di cautela individuata, anche 
successivamente, dalle competenti Autorità; 

Considerata l’avvenuta riapertura del mercato in oggetto dal 01/06 sino al 30/9/2020 e la considerevole 
affluenza di turisti a Montecreto nel periodo di svolgimento indicato; 
A tutela della salute e della sicurezza pubblica, valutata la situazione logistica di ogni posteggio 
dell’area mercatale, al fine di garantire un maggior distanziamento tra gli operatori commerciali e 
cittadinanza, si ritiene opportuno apportare alcune modifiche alla pianta organica del mercato, 
rispettando le condizioni di massima sicurezza nel  rispetto delle disposizioni sopra richiamate: 

• Soppressione del posteggio individuato al n 2, nel  tratto di Via Roma, antistante il  n. civico 72,    
per garantire il  maggior distanziamento tra i  posteggi n. 1 e_ 14; 

• Soppressione del posteggio individuato al n. 23, posto nell’.intersezione tra Via Roma e Piazza 
degli Alpini. 

Informate le Associazioni economiche di categoria e gli operatori ambulanti interessati. 

DISPONE 
Fatto salvi i provvedimenti normativi, governativi e regionali: 

• LA SOPPRESSIONE DEL POSTEGGIO n. 2 localizzato nel centro abitato di Montecreto nell’area 

mercatale  di VIA ROMA  all’altezza del numero civico 72 con  conseguente riposizionamento 

del posteggio n. 1 e  del n. 14; 

• LA SOPPRESSIONE DEL POSTEGGIO n. 23 localizzato nell’intersezione tra Via Roma e Piazza 

degli Alpini;  

per le motivazioni esposte in premessa. (Come da relativa piantina di collocazione  individuata in 

apposito elaborato depositato agli atti).  

La presente ordinanza sarà comunicata ai soggetti come sopra richiamati, alle Associazioni economiche 
e pubblicata sul sito web istituzionale del Comune. 

La Polizia Municipale è incaricata dei necessari controlli di corretta esecuzione del presente atto. 

Montecreto, lì 11/07/2020        

IL SINDACO 
           F.to (Bonucchi Leandro) 

     


